
 

 7

3. Vývoj počtu sebevražd 

ČSÚ má k dispozici základní údaje o počtu sebevražd za území srovnatelném s dnešní Českou 
republikou za období od roku 1876. V dlouhodobém, cca 130 letém, časovém srovnání patří hodnoty 
z posledních roků k nejmenším. V desetiletém intervalu od roku 1996 se počty pohybují, s jedinou výjimkou, 
v nevelkém rozmezí okolo 1 600 případů ročně. Pouze na počátku období, za něž jsou k dispozici data, to je 
mezi roky 1876-1882, byly počty sebevražd obdobné, ale přece jenom byly tehdy v průměru o málo větší.  

Dosavadní historické minimum (1 393 případů) bylo sice v  roce 1917, ale věrohodnost údaje není 
možno zcela spolehlivě prověřit (společně s rokem 1918 se oba roky podstatně odlišují od okolních roků). 
Pak již následuje rok 2002 s 1 534 sebevraždami a roky 1879 a 2005 oba s 1 564 sebevraždami. Naproti 
tomu v  období před první a zejména před druhou světovou válkou počty podstatně narůstaly – první lokální 
maximum bylo v roce 1913 – 3 205 případů a absolutní vrchol byl v roce 1934 s počtem 4 007 sebevražd (od 
roku 1925 do roku 1937 bylo každoročně sebevražd přes 3 tis., většinou přes 3,5 tis.).  

 

Počet sebevražd 

 

 

Období po druhé světové válce je možno rozdělit do dvou základních období. Nejprve vzestup 
z hodnot okolo 2 tis. na poválečný největší počet 2 824 případů v roce 1970, pak pokles, který byl 
v některých časových úsecích i výrazný, v posledních deseti letech ale již jen mírný. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

1
8
7
6

1
8
8
1

1
8
8
6

1
8
9
1

1
8
9
6

1
9
0
1

1
9
0
6

1
9
1
1

1
9
1
6

1
9
2
1

1
9
2
6

1
9
3
1

1
9
3
6

1
9
4
8

1
9
5
3

1
9
5
8

1
9
6
3

1
9
6
8

1
9
7
3

1
9
7
8

1
9
8
3

1
9
8
8

1
9
9
3

1
9
9
8

2
0
0
3



 

 8

 

Sebevraždy v pětiletých obdobích 

 

 

Bližší pohled na jednotlivé roky sledovaného pětiletí ukazuje, že počty sebevražd se udržovaly 
na velmi nízké úrovni. Pouze rok 2003 znamenal atypický velký meziroční vzestup o 185 případů na 1 719 
sebevražd, což byl počet největší za posledních deset let, ale stále výrazně pod úrovní let dřívějších.   

 

Sebevraždy za roky 2001 - 2005 

 

 

Zemřelí sebevraždou tvoří  v posledních letech okolo 1,5 % z celkového počtu zemřelých, průměrný 
údaj za hodnocených pět let zůstal téměř shodný s údajem za roky 1996-2000. Významný díl, nyní již téměř 
čtvrtinu, tvoří sebevraždy z celkového počtu úmrtí na vnější příčiny, to jsou úrazy, otravy, nehody, vraždy, 
sebevraždy, apod. Vzhledem k tomu, že pokles počtu sebevražd je nyní pomalejší než úmrtí na ostatní 
vnější příčiny, podíl v posledních letech mírně vzrůstá, ale dříve býval podstatně vyšší. Např. na počátku 
20.let minulého století tvořily sebevraždy přes polovinu zemřelých z vnějších příčin, koncem 60.let to byla 
stále ještě třetina. 

Zatím pouze jedenkrát (v roce 1969) byl počet sebevražd menší než počet zemřelých při dopravních 
nehodách. Od druhé poloviny 90. let se  hodnoty zmíněných položek k sobě velmi přiblížily, ale stále ještě 
sebevraždy převažují. Díky většímu poklesu zemřelých při dopravních nehodách v posledních třech letech 
znovu počet sebevražd převažuje o 250-300 zemřelých ročně, v relativním vyjádření  je to cca o pětinu. 

Během období let 2001–2005 zemřelo 7 010 osob při dopravních nehodách a 8 023 sebevraždou. 
I toto srovnání ilustruje význam, jaký sebevraždy v současné naší společnosti mají. 

 

Podíl sebevražd ze zemřelých 

 

 

2001 2002 2003 2004 2005

Počet 1 623 1 534 1 719 1 583 1 564

Počet na 100 tis. obyvatel 15,9 15,0 16,9 15,5 15,3

Index (průměr 2001 - 2005 = 100%) 101,1 95,6 107,1 98,7 97,5

Průměr za roky 

1996 - 2000
2001 2002 2003 2004 2005

Průměr za roky 

2001 - 2005

Podíl z celkového počtu 

zemřelých v % 1,46 1,51 1,42 1,54 1,48 1,45 1,48

Podíl z počtu zemřelých 

vnějšími příčinami v % 22,1 23,5 22,4 23,6 22,6 24,5 23,3

Období Počet 
Průměrný roční počet    

na 100 tis.obyvatel

Index (předchozí období 

= 100%)

1946 - 1950 10 231 23,4  x 

1951 - 1955 10 665 23,2 104,2

1956 - 1960 12 033 25,2 112,8

1961 - 1965 12 097 25,0 100,5

1966 - 1970 13 656 27,7 112,9

1971 - 1975 12 869 25,9 94,2

1976 - 1980 11 421 22,3 88,7

1981 - 1985 10 809 20,9 94,6

1986 - 1990 9 974 19,3 92,3

1991 - 1995 9 417 18,2 94,4

1996 - 2000 8 106 15,7 86,1

2001 - 2005 8 023 15,7 99,0




